





Coordenadoria de Relações Internacionais

EDITAL 024/2019 EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE PROVIMENTO DE RECURSO PARA HOMOLOGAÇÃO, E DO CRONOGRAMA E CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA DE SELEÇÃO DE INSTRUTORES DE IDIOMAS AO CENTRO INTERNACIONAL DE IDIOMAS DA UENP EM HABILITAÇÃO SUPERVENIENTE

A Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, por intermédio da Coordenadoria de Relações Internacionais e em conformidade com o Edital de Chamamento Público 01/2019 PROAF-UENP e o cronograma de habilitação superveniente, torna público o resultado do provimento de recurso da homologação de inscrições, e do cronograma e convocação para prova didática de seleção profissionais autônomos para constituição de um banco nominal de instrutores de idiomas no Programa de Extensão Institucional "Centro Internacional de Idiomas da UENP" em habilitação superveniente:

1. DO PROVIMENTO DE RECURSO

Nome	Idioma	Situação
Grace Walelo Mutombo	Francês	Homologado.

2. DA CONVOCAÇÃO

Torna-se pública, a convocação dos profissionais autônomos para realização da prova didática para instrutor de idiomas no Programa de Extensão Institucional "Centro Internacional de Idiomas da UENP" em habilitação superveniente:

10 de junho de 2019 (segunda-feira), na Sala 16, Bloco 2 do Centro de Letras, Comunicação e Artes do *Campus* de Jacarezinho:







Coordenadoria de Relações Internacionais

Nome	Idioma	Horário
Sandro Manesco Junior	Espanhol	13h00
Grace Walelo Mutombo	Francês	13h30
Diego de Melo Ferreira	Inglês	14h00

Os candidatos poderão levar materiais em mídias digitais – a sala estará equipada com projetor multimídia e notebook –, e poderão, também, levar seus próprios equipamentos e, neste caso, adaptadores, caso assim prefiram.

Para realização da prova didática, o candidato deverá escolher um dos temas propostos no Anexo V do Edital de Chamamento Público 001/2019 PROAF-UENP e ministrar uma aula em sessão aberta com duração entre 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos, no idioma escolhido, oportunidade em que será avaliado pela Banca Examinadora segundo critérios estabelecidos, também, no Anexo V.

Serão credenciados os profissionais que atingirem nota na prova didática igual ou superior a 70,0 (setenta), obtida pela média entre as notas aferidas pelos membros da respectiva Banca Examinadora.

Ademais, para suprir quaisquer dúvidas, os candidatos deverão atentar-se às disposições e orientações gerais do Edital de Chamamento Público 01/2019 PROAF-UENP.

3. COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

3.1. Bancas de Língua Inglesa:

- **1º Membro –** Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro Coordenadora de Relações Internacionais na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP.
- **2º Membro –** Profa. Dra. Micheli Gomes de Souza Professora de Língua Inglesa na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP/CJ.
- 3º Membro Profa. Me. Neri de Souza Santana Professora de Língua Inglesa e







Coordenadoria de Relações Internacionais

Coordenadora do Centro Internacional de Idiomas na Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP/CP.

3.2. Banca de Francês:

- **1º Membro –** Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro Coordenadora de Relações Internacionais na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP.
- **2º Membro –** Profa. Me. Neri de Souza Santana Professora de Língua Inglesa e Coordenadora do Centro Internacional de Idiomas na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP/CP.
- **3º Membro –** Profa. Mônica Aguiar Moreira Garbelini Professora de Estudos da Língua Inglesa e Coordenadora do Programa Paraná fala Francês na Universidade Estadual do Norte do Paraná.

3.3. Banca de Língua Espanhola:

- **1º Membro -** Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro Coordenadora de Relações Internacionais na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP.
- **2º Membro –** Profa. Dra. Nerynei Meira Carneiro Bellini Professora de Espanhol na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP/CJ.
- **3º Membro -** Profa. Me. Neri de Souza Santana Professora de Língua Inglesa e Coordenadora do Centro Internacional de Idiomas na Universidade Estadual do Norte do Paraná UENP/CP.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho (PR), 07 de junho de 2019.

Original Assinado

Profa. Dra. Eliane Segati Rios Registro
Coordenadora de Relações Internacionais
cr.internacionais@uenp.edu.br
Portaria No.302 /2014 - Reitoria